
 

 
 

 
X COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 30   del  Reg. 

 

Data 02.04.2020 

OGGETTO: Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
criteri erogazione domande buoni pasti alimentari ordinanza di Protezione Civile 
n. 658/2020. 

 
L’anno duemilaventi il giorno Due del mese di Aprile alle ore 10,25  

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                      Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                            Assessore  X 

3) MOLLICA ROSA ALBA C.                      Assessore  X 

4) SCALISI GIACOMO                                 Assessore X  

5) CALABRESE GIUSEPPE                         Assessore X  

                                                                           Totale 3 2 

 
Risultano assenti i signori: 
______________________________________________________________________________
_ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 

 
 
 
 
 
 



 
Proposta Area Amministrazione 
n. 22 del 02.04.2020 

 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

 VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 VERIFICATO che al Comune di Floresta, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo 
della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di 
Solidarietà Alimentare, assegna euro 3.904,56; 

 ACCERTATO  altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di 
cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 

 RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra 
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, 
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare 
le necessità più urgenti ed essenziali; 

 RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un indirizzo 
all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 VISTA  la determina sindacale n. 10 del 01.04.2020 con all’oggetto: “Ordinanza della presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 – Interventi di sostegno 
economico – Atto di indirizzo – Approvazione schema avviso pubblico e schema di domanda”; 

Tutto ciò premesso e rilevato  

DELIBERA 

- Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il 
rifornimento di generi alimentari; 

- di conferire al Responsabile dell’Area Amministrativa il seguente indirizzo in merito 
all’erogazione della misura: 

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA   

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato nella misura di € 
25,00 settimanali fino ad esaurimento delle somme assegnate; 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO  

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020, le 
persone residenti nel Comune di Floresta; 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 
3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare apposita richiesta comprendente la dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76 del DPR 445/2000;  

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000; 



 
 
Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE   

1. I buoni spesa  possono essere erogati attraverso appositi buoni del valore di € 1,00 - €. 5,00 e € 10,00 
cadauno e per un importo settimanale di €. 25,00, l’importo erogato sarà graduato seguendo i seguenti 
criteri: 
 

NUMERO COMPONENTI  
NUCLEO 

SOSTEGNO MENSILE DISPONBILE 
DICHIARATO 

NUMERO BUONI SPESA 
ASSEGNATI 

1    PERSONA €. 0,00 
DA €. 01 A €. 300,00 
DA €. 300,01 A €. 600,00 
OLTRE 600,01 

4 (TOTALE €. 100,00) 
3 ( TOTALE €. 75,00) 
2 ( TOTALE €. 50,00) 
NULLA 

2     PERSONE  €. 0,00 
DA €. 01 A €. 300,00 
DA €. 300,01 A €. 600,00 
OLTRE 600,01 

8 (TOTALE €. 200,00) 
6 ( TOTALE €. 150,00) 
4 ( TOTALE €. 100,00) 
NULLA 

3     PERSONE  €. 0,00 
DA €. 01 A €. 300,00 
DA €. 300,01 A €. 600,00 
OLTRE 600,01 

12 (TOTALE €. 300,00) 
9 ( TOTALE €. 225,00) 
6 ( TOTALE €. 150,00) 
NULLA 

4     PERSONE  €. 0,00 
DA €. 01 A €. 300,00 
DA €. 300,01 A €. 600,00 
OLTRE 600,01 

16 (TOTALE €. 400,00) 
12 ( TOTALE €. 300,00) 
8 ( TOTALE €. 200,00) 
NULLA 

5     PERSONE  €. 0,00 
DA €. 01 A €. 300,00 
DA €. 300,01 A €. 600,00 
OLTRE 600,01 

20 (TOTALE €. 500,00) 
15 ( TOTALE €. 375,00) 
10 ( TOTALE €. 250,00) 
NULLA 

 
2. In tal caso i buoni potranno essere ritirati, una volta al mese, da un singolo componente del nucleo 

familiare, recandosi presso l’ ufficio segreteria nelle ore di ufficio e verranno registrati su apposito 
registro predisposto con indicazione: numero di serie, nominativo beneficiari, taglio, numero di buoni; 

3. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali ove è possibile 
effettuare acquisti. 

4. Dare atto che l’importo erogabile a persona per nucleo familiare, avverrà in proporzione all’eventuale 
sostegno disponibile dichiarato, fermo restando che l’ufficio darà priorità a quelli non assegnatari di 
sostegno pubblico (Reddito di cittadinanza, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale). 

5. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di autocertificazione; 
6. Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, dichiara la 

seguente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria          IL SINDACO PROPONENTE 
 F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo                      F.to Antonino Cappadona 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di 3.904,56 con imputazione della stessa all’intervento in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di 
deliberazione succitata. 
 
Impegno prenotato n°  
 
Lì 02.04.2020                         Il Responsabile del Servizio 
                    F.to Rag.ra   Antonina Casella 

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
 
Lì 02.04.2020                 Il Responsabile del Servizio 
                   F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE        FAVOREVOLE 
 
Lì 02.04.2020                Il Responsabile del Servizio 
                    F.to Rag. Antonina Casella 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
Sentito il Segretario il quale fa notare agli amministratori che la concessione di contributi as Enti e 
Associazioni deve essere regolamentato a seguito a seguito delle direttive ANAC con apposito 
Regolamento. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 



 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott.Tumminello Antonio       F.to Giacomo Scalisi 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  03.04.2020 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 18.04.2020 con il nr. cron.166 

 
 
Dalla Residenza comunale 02.04.2020          Il Segretario Comunale 

           F.to Dott.Tumminello Antonio 

 
     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 02.04.2020    Il Segretario Comunale 
                                        F.to Dott.  Antonio Tumminello   

  

 


